Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ Of-Oi  okhi j?  № / / /

Об утверждении Положения
о межведомственной комиссии по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей
на территории муниципального образования
город Тула

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании Устава муниципального образования город Тула,
постановления администрации города Тулы от 12.08.2021 № 1287 «О внесении
изменения в постановление администрации города Тулы от 30.08.2013 № 2871»,
в связи с организационно-штатными мероприятиями в администрации города
Тулы, в целях координации деятельности отраслевых (функциональных) органов
администрации города Тулы и иных организаций, обеспечивающих систему
оздоровления, отдыха и занятости детей на территории муниципального
образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей на территории муниципального
образования город Тула (приложение).

2. Признать утратившими силу п. 1, 4 постановления администрации
города Тулы от 12.05.2015 № 2472 «Об утверждении Положения о
межведомственных комиссиях администрации города Тулы, главных
управлений администрации города Тулы по соответствующим территориальным
округам по организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории
муниципального образования город Тула».

3. Опубликовать постановление путем его размещения в официальном
сетевом издают муниципального образования город Тула «Сборник правовых
актов и иной официальной информации муниципального образования город
Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также

0 0 0 4 4 9

разместить на официальном сайте администрации города Тулы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня подписа^реГ4

Глава администрации
города Тулы Д.В. Миляев

55255^738101

Приложение
к постановлению

администрации города Тулы
от отм±ы ///

Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей на территории муниципального

образования город Тула

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка
в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», распоряжением Губернатора Тульской области от
5 августа 2020 года № 397-рг «О создании межведомственной комиссии по
вопросам организации отдыха и оздоровления детей на территории Тульской
области», постановлением администрации города Тулы от 08.06.2012 № 1460
«Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время»,
постановлением администрации города Тулы от 12.08.2013 № 2871 «Об
утверждении состава межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей на территории муниципального образования
город Тула».

2. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей на территории муниципального образования город Тула (далее
- Комиссия) является коллегиальным координирующим органом, целью
которого является согласование деятельности по вопросам организации
качественного и безопасного отдыха, оздоровления и занятости детей на
территории муниципального образования город Тула (далее - МО г. Тула) между
отраслевыми (функциональными) органами администрации города Тулы,
государственными, муниципальными, негосударственными, общественными и
другими органами, учреждениями и организациями.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Тульской области, Уставом муниципального
образования город Тула, нормативными правовыми актами муниципального
образования город Тула, а также настоящим Положением.

2. Функции и задачи Комиссии

4. Обеспечение согласованных действий между отраслевыми

(функциональными) органами администрации города Тулы, государственными,
муниципальными, негосударственными, общественными и другими органами,
учреждениями и организациями в сфере организации отдыха, оздоровления и
занятости детей на территории МО г. Тула с целью обеспечения безопасных
условий пребывания детей в организациях отдыха, оздоровления и занятости
детей, максимальной доступности для детей услуг по организации их отдыха,
оздоровления и занятости, в том числе трудоустройства.

5. Контроль за исполнением отраслевыми (функциональными) органами
администрации города Тулы, бюджетными и коммерческими учреждениями
отдыха и оздоровления детей, находящимися в зоне ответственности МО г. Тула,
решений Комиссии.

6. Взаимодействие со средствами массовой информации для обеспечения
освещения вопросов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

7. Анализ социально-экономического состояния и потребностей, условий
для организации отдыха, оздоровления и занятости детей, выявление основных
тенденций, складывающихся в данной сфере, с целью определения приоритетов
при проведении оздоровительной кампании.

8. Разработка плана мероприятий по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей на территории МО г, Тула.

9. Оценка готовности бюджетных и коммерческих учреждений отдыха и
оздоровления детей, находящихся в зоне ответственности МО г. Тула, перед
началом каждой оздоровительной кампании.

10. Анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной
кампании.

11. Подготовка предложений по совершенствованию системы организации
отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе их трудоустройства, на
территории МО г. Тула.

3. Права комиссии

12. Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке материалы и

информацию от отраслевых (функциональных) и территориальных органов
администрации города Тулы, государственных, муниципальных,
негосударственных, общественных и других органов, учреждений и
организаций;

-взаимодействовать в установленном порядке с территориальными
органами исполнительной власти, органами государственной власти Тульской
области, органами местного самоуправления иных муниципальных образований,
а также с иными организациями по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- создавать рабочую группу комиссии для подготовки заседаний, изучения
имеющихся проблем и подготовки решений по вопросам, входящим в
компетенцию Комиссии;

- выходить с предложениями во все заинтересованные органы и
организации о поощрении коллективов и отдельных лиц, добившихся
наилучших результатов в организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

- проводить оценку готовности муниципальных оздоровительных
учреждений перед началом каждой оздоровительной кампании;

- осуществлять плановые и внеплановые выездные проверки с целью
контроля организации отдыха и оздоровления, занятости детей;

- анализировать результаты мероприятий по проведению оздоровительной
кампании по итогам календарного года с последующей подготовкой
аналитического отчета.

4. Состав Комиссии

13. Председателем Комиссии является глава администрации города Тулы.
14. Председатель комиссии:
- организует деятельность Комиссии;
- утверждает план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей на территории МО г. Тула на текущий календарный год;
- принимает решение о проведении внеочередного заседания комиссии при

необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в его
компетенцию;

- организует контроль за выполнением решений Комиссии.
15. В случае отсутствия председателя Комиссии, его функциональные

обязанности возлагаются на заместителя председателя Комиссии.
16. Заместителем председателя Комиссии является заместитель главы

администрации города Тулы по социальной политике.
17. Секретарем Комиссии является начальник отдела развития воспитания

и организации оздоровления детей управления образования администрации
города Тулы. Секретарь Комиссии отвечает за организацию подготовки
заседаний Комиссии и рабочей группы, подготовку проектов решений комиссии
и рабочей группы и обеспечение контроля за их выполнением.

18. Состав комиссии утверждается постановлением администрации города
Тулы от 30.08.2013 № 2871 «Об утверждении состава межведомственной
комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории
муниципального образования город Тула».

5. Рабочая группа Комиссии

19. Рабочая группа Комиссии (далее - Рабочая группа)  - постоянно
действующий рабочий орган комиссии. В ее компетенцию входит:

- подготовка заседаний Комиссии;
-решение текущих вопросов по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подготовка по ним соответствующих решений рабочей
группы;

- оперативное реагирование на возникающие проблемные вопросы,
входящие в компетенцию Комиссии;

- организация конкурса профильных программ в сфере отдыха и
оздоровления детей МО г. Тула с целью определения тематик профильных смен
на базе муниципальных загородных оздоровительных лагерей;

- рассмотрение вопросов по распределению ассигнований,
предусмотренных в бюджете МО г. Тулы на организацию отдыха, оздоровления
и временного трудоустройства детей, в соответствии с утвержденным планом
мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей на
территории МО г. Тула на текущий календарный год;

-рассмотрение ходатайств субъектов профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних о предоставлении путевок в загородные
оздоровительные лагеря детям в возрасте от 16 до 17 лет включительно,
являющимся участниками городских профильных смен, а также детям,
состоящим на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их
прав;

-рассмотрение ходатайств территориального отдела по городу Тула
министерства труда и социальной защиты Тульской области о предоставлении
путевок в загородные оздоровительные лагеря и оздоровительные лагеря
санаторного типа для детей, находящихся под опекой (попечительством), в
исключительных случаях по медицинским показаниям;

-рассмотрение ходатайств субъектов профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних о повторном предоставлении путевок в
течение календарного года в загородные оздоровительные лагеря в
исключительных случаях по медицинским показаниям;

- рассмотрение ходатайств о повторном предоставлении путевок в течение
календарного года в детские оздоровительные лагеря санаторного типа в
исключительных случаях по медицинским показаниям.

Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем
присутствует не менее 1/2 членов Комиссии.

20. Председателем рабочей группы является заместитель председателя
Комиссии (заместитель главы администрации города Тулы по социальной
политике).

6. Организация деятельности Комиссии

21. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал, а при необходимости безотлагательного рассмотрения
вопросов, входящих в ее компетенцию, в срок, устанавливаемый председателем
Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее 2/3 ее членов."

22. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он вправе изложить
свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении

рассматриваемых на заседании вопросов. Решения Комиссии принимаются
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и
оформляются в виде решения, которое подписывает председатель Комиссии и
секретарь. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе
изложить в письменном виде особое мнение, которое подлежит приобщению к
решению заседания.

23. Управление образования администрации города Тулы обеспечивает
координационную, информационно-аналитическую, нормативно-методическую,
организационно-техническую деятельность Комиссии.